
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.05.2025                                    с. Алтайское                                        № 862 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 20.12.2024 № 3274 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие 
коммунальной инфраструктуры на 
территории муниципального образования 
Алтайский район на 2025-2030 годы» 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования муниципального района 
Алтайский район Алтайского края, с целью модернизации жилищно-

коммунального хозяйства на территории муниципального образования 
Алтайский район,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Алтайского района 

Алтайского края от 20.12.2024 № 3274 «Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на 
территории муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 

годы» (ред. от 24.01.2025 № 164) (далее – «постановление») следующие 
изменения:  

1.1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие 
коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования 
Алтайский район на 2025-2030 годы», утвержденный постановлением, 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.  

1.2. Приложение № 2 муниципальной программы «Комплексное 
развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального 
образования Алтайский район на 2025-2030 годы», утвержденной 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

1.3. Приложение № 3 муниципальной программы «Комплексное 
развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального 
образования Алтайский район на 2025-2030 годы», утвержденной 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению. 



 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Председателя комитета по строительству, транспорту, энергетике и связи, 
жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации 
Алтайского района Е.А. Шевелеву. 

 

 

Врио главы  Алтайского района                                                        К.Ю. Косых  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Борисова А.А.  
 

 

Согласовано: 
 

Долгова Н.М.   

 

 

Грекова Л.В.  

 

 

Киселева К.А.   

 

 

Малюков А.В.  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению Администрации  
Алтайского района Алтайского края 

                                                                          от  28.05.2025  № 862 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории 
муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы» 

 

Ответственный 
исполнитель программы 

Комитет по строительству, транспорту, энергетике и связи, 
жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству 
Администрации Алтайского района 

Соисполнители 
программы 

Нет 

Участники программы Администрация Алтайского района Алтайского края, сельсоветы 
Алтайского района Алтайского края 

Подпрограммы 
программы 

Нет 

Программно-целевые 
инструменты 

программы 

Нет 

 Цели программы Обеспечение потребителей коммунальными услугами 
теплоснабжения и водоснабжения нормативного качества и 
доступной стоимости при надежной и эффективной работе 
предприятий коммунального хозяйства. 

Задачи программы Задача 1: 
Проведение комплекса мероприятий по модернизации 

объектов теплоснабжения и обеспечение потребителей 
коммунальными услугами нормативного качества и доступной 
стоимости при надежной и эффективной работе предприятий 
жилищно-коммунального хозяйства 

Задача 2: 
Проведение комплекса мероприятий по модернизации 

объектов водоснабжения 

Целевые индикаторы и 
показатели 

программы 

-модернизация и реконструкция систем теплоснабжения и 
водоснабжения (приложение №1) 
- повышение качества производимых организациями 
коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг 

Сроки и этапы 
реализации 

программы 

2025-2030 годы 

 



 

Объемы финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составит 115762,0 
тыс. рублей 

2025 год – 94898,0 тыс. руб.; в том числе средств федерального 
бюджета – 0 тыс. руб. средств краевого бюджета – 39864,9 тыс. 
руб.; средств местного бюджета – 55033,1 тыс. руб., средства 
внебюджетных источников – 0,0 тыс.рублей. 
2026 год – 7932,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 4932,0 тыс. 
руб., средств местного бюджета – 3000,0 тыс. руб., средства 
внебюджетных источников – 0,0 тыс.рублей. 
2027 год – 7932,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 4932,0 тыс. 
руб., средств местного бюджета – 3000,0 тыс. руб., средства 
внебюджетных источников – 0,0 тыс.рублей. 
2028 год – 3000,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 0 тыс. руб., 
средств местного бюджета – 3000,0 тыс. руб., средства 
внебюджетных источников – 0,0 тыс.рублей. 
2029 год – 1000,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 0 тыс. руб., 
средств местного бюджета – 1000,0 тыс. руб., средства 
внебюджетных источников – 0,0 тыс.рублей. 
2030 год – 1000,0 тыс. руб., в том числе средств федерального 

бюджета – 0 тыс. руб., средств краевого бюджета – 0 тыс. руб., 
средств местного бюджета – 1000,0 тыс. руб., средства 
внебюджетных источников – 0,0 тыс.рублей. 

Ожидаемые результаты 
реализации 

программы 

Реализация Программы в 2025-2030 году должна привести к 
положительным социально-экономическим эффектам в районе, а 
именно к 2030 году иметь следующие значения: 
1) Процент населения, получающего компенсацию за 

коммунальную услугу отопление, от общего количества 
абонентов теплоснабжающего предприятия по категории 
«население» - 50% 

2) Количество капитально отремонтированных 
(пробуренных) водозаборных скважин за период реализации 
программы - 6 ед; 
3) Количество километров отремонтированных тепловых 

сетей за период реализации программы – 3,21 км. 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению Администрации  
Алтайского района Алтайского края 

                                                                                                                                                                  от  28.05.2025  № 862 

 

   Приложение № 2  
 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального 
образования Алтайский район на 2025-2030 годы» 

 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализац

ии 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 Цель 1: 
Обеспечение 
потребителей 
коммунальными 
услугами 
теплоснабжения и 
водоснабжения 
нормативного 
качества и доступной 
стоимости при 
надежной и 
эффективной работе 
предприятий 
коммунального 
хозяйства 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

94898,0 7932,0 7932,0 3000,0 1000,0 1000,0 115762,0 всего 

       В том числе: 

       Федеральный 
бюджет 

39864,9 4932,0 4932,0    49728,9 Краевой бюджет 

55033,1 3000,0 3000,0 3000,0 1000,0 1000,0 66033,1 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

2 Задача 1: 
Проведение 
комплекса 
мероприятий по 
модернизации 
объектов 
теплоснабжения и 
обеспечение 
потребителей 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

72301,0 6432,0 6432,0 1500,0 500,0 500,0 87665,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

39864,9 4932,0 4932,0    49728,9 Краевой бюджет 



 

коммунальными 
услугами 
нормативного 
качества и доступной 
стоимости при 
надежной и 
эффективной работе 
предприятий 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

32436,1 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 37936,1 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

3 Мероприятие 1.1 

Текущий ремонт 
объектов 
теплоснабжения 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

10500,0      10500,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

10500,0      10500,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

4 Мероприятие 1.2 

Капитальный ремонт 
объектов 
теплоснабжения 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

40207,0 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 45707,0 Всего 

       в том числе 

       федеральный 
бюджет 

34932,9      34932,0 краевой бюджет 

5274,1 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 10774,1 местный бюджет 

       внебюджетные 
средства 

5 Мероприятие 1.3 

Предоставление 
субсидий населению  
на финансовое 
возмещение затрат по 
услугам ЖКХ 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

4932,0 4932,0 4932,0    14796,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

4932,0 4932,0 4932,0    14796,0 Краевой бюджет 

       Местный бюджет 



 

       Внебюджетные 
источники 

6 Мероприятие 1.4 
Актуализация схемы 
теплоснабжения 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 
Алтайског
о края 

140,0      140,0 Всего 

        

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

140,0      140,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

7 Мероприятие 1.5  
Устройство 
ограждения 
квартальной 
котельной в с. 
Алтайское 

2025 Администр
ация 
Алтайског
о района 
Алтайског
о края 

1650,0      1650,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

1650,0      1650,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

 

8 Мероприятие 1.6 

Предоставление 
субсидии для 
реализации 
мероприятий по 
модернизации, 
реконструкции, 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

14562,0      14562,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 



 

капитальному и 
текущему ремонту 
объектов ЖКХ  и 
погашению 
задолженности 

 

14562,0      14562,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

9 Мероприятие 1.7 

Реализация 
сельскими 
поселениями 
переданных 
полномочий в сфере 
теплоснабжения 
(организация в 
границах поселений 
Россошинского 
сельсовета 
теплоснабжения; 
ремонт котельной в с. 
Старобелокуриха)  

2025-

2030 

Сельсоветы 
Алтайского 
района 
Алтайского 
края  

310,0      310,0 Всего  

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

310,0      310,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

10 Задача 2. 
Проведение 
комплекса 
мероприятий по 
модернизации 
объектов 
водоснабжения 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

22597,0 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 28097,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

22597,0 1500,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 28097,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

11 Мероприятие 2.1 

Капитальный ремонт 
водозаборных 
скважин 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

350,0      350,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

350,0      350,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 



 

12 Мероприятие 2.2 

Разработка схем 
водоснабжения 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

 100,0     100,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

 100,0     100,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

13 Мероприятие 2.3 

Капитальный ремонт 
водопроводных сетей 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

11500,0 1400,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 16900,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

11500,0 1400,0 1500,0 1500,0 500,0 500,0 16900,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

14 Мероприятие 2.4 

Капитальный ремонт 
водонапорной башни 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

4150,0      4150,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

4150,0      4150,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

15 Мероприятие 2. 5 

Реализация 
инвестиционной 
программы по 
приведению качества 
питьевой воды в 
соответствии 
установленным 
требованиям 

2025-

2027 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

657,0      657,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

657,0      657,0 Местный бюджет 



 

        Внебюджетные 
источники 

16 Мероприятие 2.6 

Текущий ремонт 
водопроводных сетей 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

1700,0      1700,0 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

1700,0      1700,0 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

17 Мероприятие 2.7 
Приобретение РИСЭ 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

738,3      738,3 Всего 

       В том числе 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

738,3      738,3 Местный бюджет 

18 Мероприятие 2.8 
разработка ПСД на 
объекты 
водоснабжения 

2025-

2030 

Администр
ация 
Алтайског
о района 

971,7      971,7 Всего  

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

971,7      971,7 Местный бюджет 

       Внебюджетные 
источники 

 

19 Мероприятие 2.9  
Реализация 
сельскими 
поселениями 
переданных 
полномочий в сфере  

2025-

2030 

Сельсоветы 
Алтайского 
района 
Алтайского 
края 

2530,0      2530,0 Всего 

       Федеральный 
бюджет 

       Краевой бюджет 

2530,0      2530,0 Местный бюджет 



 

водоснабжения 
(организация в 
границах поселений 
Россошинского 
сельсовета 
водоснабжением)  

       Внебюджетные 
источники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к постановлению Администрации  
Алтайского района Алтайского края 

                                                                                                                                                                  от  28.05.2025  № 862 

 

Приложение № 3 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной 
инфраструктуры на территории муниципального образования Алтайский район на 2025-2030 годы» 

 

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  Всего 

Всего финансовых затрат 94898,0 7932,0 7932,0 3000,0 1000,0 1000,0 115762,0 

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из краевого бюджета 39864,9 4932,0 4932,0 0,0 0,0 0,0 49728,9 

из местных бюджетов 55033,1 3000,0 3000,0 3000,0 1000,0 1000,0 66033,1 

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения 43350,0 2900,0 3000,0 3000,0 1000,0 1000,0 54250,0 

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

0,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 

из краевого бюджета 34932,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34932,9 



 

из местных бюджетов 8417,1 2900,0 3000,0 3000,0 1000,0 1000,0 19317,1 

из внебюджетных источников 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 

НИОКР <*>        

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

       

из краевого бюджета        

из местных бюджетов        

из внебюджетных источников        

Прочие расходы        

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования) 

       

из краевого бюджета        

из местных бюджетов        

из внебюджетных источников        

 


